JUAN SEGUÍ Y RODRIGUEZ.

(Se continuará.)

## RELATO

DE LA

MUERTE DE D. FERNANDO DE MALLORCA.

1316.

(CONTINUACION.)

His ita saper prelio breviter prelibatis, dicendum est de clandestinis tractatibus et parlamentis habitis cum inimicis dom. infantis, super terre traditione, et de nunciis et litteris missis per dictum Andream illico ad Adhemarium de Mosseto et alios milites qui fugerant, et erant in loco de Bel-veser et d' Estemira. Et manifeste constat et probatum est quod, in crastinum dicti prelii facti, inimici appropinquaverunt affidati ad portalem Clarentie, et dixerunt quod renderet se, quia dom. infans erat mortuus, et ostenderunt caput. Et confestim Andreas Guitterii exivit locutum bis vel ter cum eis extra ad partem; et incontinenti fuit inter eos securitas vel treugia facta. Et fuerunt missi nuncii cum litteris ad locum Bel-veser et d' Estemira; et

(a) En el sitio de Palma se emplearon las bastidas, jugaron los fundibales, las almagañas, los almojaneques y los trabucos (\*). Los cristianos, al resolver dar el asalto, juraron que escalarían las murallas, sin que ningún peligro los hiciera volver atrás; que no se detendrían en recoger á los heridos y muertos, y que todo el que fallase á este juramento sería muerto en el acto como cobarde y como mal cristiano.

(\*) CONDE DE CLONARD.—«*Historia Orgánica de las armas de Infantería y Caballería*.»

nuncii fuerunt Bertrandus Gaulcélmi pro dicto Andrea, et quidam Burgundus miles pro dicto principe. Et venit cum eis scilicet Bertrandus de Sancto-Martiali; et fuerunt locuti cum Adhemario de Mosseto et Guillelmo de Fontibus in loco de Bel-veser; et similiter iverunt ad Éstemira, et locuti sunt cum Guillelmo Den et Bertrando de Sancto Martiali; et aliquo dixerunt coram omnibus et aliqua dixerunt ad partem. Coram omnibus dixerunt: si volebat consentire paci quam princeps tractabat cum dicto Andrea, quod veniret Clarentiam. De aliis verbis et factis ipsi, licet interrogati, de hoc inter se discordant et non conveniunt bene, adeo quod magna suspicio insurgit ex dictis ipsorum, vel celatis, vel alias coloratis contra ipsos, pro ut inferius laciis patebit. Super istis locutionibus, et nunciis et litteris, videantur depositiones, scilicet, Pontii de Ribera, Joannis Catalani, Bernardi de Vallicrosa, Romey de Incudio, Guillelmi Den, Guillelmi de Fontibus, Adhemarii de Mosseto, et aliorum. Interea vero antequam predicti milites venirent, dictus Andreas fuit factus capitaneus per Almugarios plures, non obstante contradictione aliquorum; et gessit se pro capitaneo, et recepit homagium a multis, et ipse fecit eis, et fieri fecit preconizationes ex parte sua. Postea venerunt milites predicti, et inter alios Guillelmus Den. Contradixerunt quod ipse erat capitaneus in vita dom. infantis. Et finaliter qualitercumque dictus Andreas fuit confirmatus per eos in capitania. Et tunc fuerunt facte preconizationes ex parte dom. Jacobi filii dom. infantis. Fama fuit quod ipse corruerat Almugarios qui tenent partem suam, et dederat eis pecuniam.

Post modum autem fuit tractatum palam cum inimicis de pace facienda; et fuerunt facta plura et diversa concilia in domo minorum, et quandoque in domo dicti Adhemarii, et in domo dicti Andree. Et ab initio Almugarii tenerant fortiter quod terra teneretur. Et Guillelmus Den, et quidam vocatus Beylestat et alii plures insistebant pro terra tenenda, et quod notificaretur dom. regi Majoricarum, vel dom. Frederico, qui prope erat; et gentes Clarentie hoc idem volebant. Postea paulatine declinaverunt, et maxime milites,

extra dictum G. Den, ad terram inimicis tradendam, pretendentes quod non erant victualia, et quod Almugarii transferebant se ad inimicos. Et tamen probatum est plenissime quod erant satis victualia et messes instabant; et probatum est quod Almugarii libenter tenerent terram et defenderent, si dictus Andreas vellet eos quitare; sed victualia fraudulenter abscondebantur et prohibebantur, et quitatio negabatur per dictum Andream, dicentem quod ipse non quitaret eos, nec habebat monetam, licet satis haberet, sicut inferius patebit.

Et in ista discordia fuerunt electi duodecim, pro faciendis et tractandis et ordinandis omnibus, qui finaliter fecerunt compositionem de terra tradenda. Et prout fuit fama et communis opinio, fuit data multa pecunia pro predictis; et dicta compositio fuit facta intra paucos dies, et infra decem, ut aliqui testes deponunt et alii intra 15. Et omnia castra fuerunt tradita inimicis, excepta Clarentia, ubi ipsi stabant pro negotiis suis faciendis. Et bona domini infantis diripiebantur et comburebantur. Que autem et qualia seu quanta erant bona dom. infantis, certe multa et magna et valde pretiosa. Siquidem dos domine uxoris sue prime fuerat triginta millia librarum pecunia una cum terra sua; item dominus infans erat multum abundans in argento et vasis argenteis, et in coronis aureis et lapidibus pretioris, etc.

Bertrandus de S. Martiali, majordomus domini infantis.

Item habuit (dom. infans) ab episcopo Oline quem tenuit captum, quia conspiraverat cum inimicis suis et loquebatur cum ipsis secreta, multa bona valentia 40 millia hyperperorum et plura alia.

Item probatum est quod dom. infans solum per unum annum tenuit Clarentiam et aliam terram, ita quod anno expleto et revoluta, parum plus vel minus, nisi per duos vel tres dies, vel circa, vita functus est anno domini 1316, quinta die julii; et eodem anno fuit corpus ejus portatum apud Perpinianum et sepultum in domo predicatorum, in crastinum Omnium Sanctorum vel circa. Et tunc fuit incepta inquisitio contra dictos Adhemarium et Bertrandum de Sancto-Martiali et

alios eorum complices. Sed quibusdam de consilio dom. régis Sanctii oculis conniventibus transeuntibus, non fuit processum ut debuit, pro ut patet per processum factum per eos, etc.

Tertia suspitio est: clandestina nunciorum et litterarum missio facta in crastinum per dictum Andream solum ad duo castra, scilicet ad Pulchrum-videre, ubi erat Adhemarius de Mosseto, et G. de Fontibus predicti, et ad Estemira ubi erant Bertrandus de S. Martiali et G. Den; et nuntiorum qualitas, unus enim erat Burgundus ex parte principis, et alius, Bertrandus Gancelmi, ex parte dicti Andree, etc.

Ad hoc enim prestat adminiculum magnum, depositio Romey de Incudio, qui dicit quod locuti fuerunt ad partem in quadam terrata de Claromonte; et scrutabantur ejus voluntatem. Et quia ipse dixit quod tenerent terram, displicuit eis. Et facit etiam ad hoc dictum Bernardi de Vallirosa, qui deponit quod G. Den induxit Bremundum de Seano ad deserendum l' Auriol; et dixit quod dom. infans nunquam receptaret eum de fide, quasi presciens facta et fienda super predistis. Et fuit ad Estemira locutus cum nuntio burgundo ad partem. Et dixit quod G. de Fontibus et Adhemarius erant mortui in bello; et ista verba fraudulenta erant cooperta. Item facit quod Andreas fuit locutus cum comite et cum principe, ut dixit Johannes Catalani. Item Adhemarius invitavit Archiepiscopum de Lepanto, qui venit pro tractatu traditionis terre, et dixit multa falsa, dicens quod rex Majoricarum erat mortuus, et rex Aragonum et rex Fredericus.

(Continuará.)

---

## SECCION DE NOTICIAS.

---

Al fin tenemos esperanzas de que en nuestra monumental Lonja se instalen los Museos y Exposiciones permanentes por que venimos clamando tanto tiempo. Ya se han trasladado allí los cuadros que estaban encerrados en el salon del convento de San Francisco, aun que no muy numerosos, bastantes para formar la base de un Museo provincial de pinturas.

Al consignarlo en las columnas de nuestro **BOLLETIN** cumplimos gustosamente el deber de tributar un voto de gracias á la Excma. Diputacion provincial, á la Ilma. Junta de Agricultura, Industria y Comercio, á la Comision de Monumentos de esta Provincia, y muy especialmente á los señores individuos de la Comision encargada de la restauracion y conservacion de dicha Lonja.

Nuestro querido amigo el ingeniero civil D. Eusebio Estada, cuya laboriosidad y grandes conocimientos tiene demostrados, ha obtenido el primer premio, ofrecido en público certámen por la Sociedad Española de Higiene. La distribucion se verificará en el acto inaugural del presente año, bajo la presidencia del Sr. Ministro de Fomento.